
In riferimento ai quesiti da voi posti le risposte in merito:

DOMANDA n.1:
Relativamente ai tirocini over 30, si chiede se lo stesso può essere svolto di domenica e nei giorni festivi nel caso in cui l’azienda ospitante sia normalmente aperta in tali giorni, osservando il giorno di riposo infrasettimanalmente.

Risposta:
Per quanto è di mia conoscenza non vi sono norme ostative a svolgere attività di formazione o tirocini anche di domenica o in orari notturni, purchè rispettino il D.Lgs. n. 66/2003.

DOMANDA n. 2:
Secondo quanto disposto per i tirocini formativi dall’accordo intercorso tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 25 maggio 2017 e recepito dalla Regione Molise con D.G.R. n. 252 del 07/07/2017, può un lavoratore autonomo con P. IVA non iscritto alla Camera di Commercio ospitare un tirocinio?

Risposta:
Se si svolge un tirocinio da un professionista si deve verificare prima che non sia già prevista una forma di tirocinio regolamentata per quella attività professionale, ancorché il professionista non sia iscritto alla camera di commercio, dopo di che.
Si sempre che il lavoratore autonomo abbia una sede dove ospitare il Tirocinante.

DOMANDA n. 3:
Può un soggetto con disabilità al 46% svolgere contemporaneamente tirocinio per 24 mesi e lavoro a tempo indeterminato part-time?

Risposta:
Si purchè non superi tra il lavoro e la formazione come Tirocinio il massimo delle ore contrattuali in modo da rispettare il dettato dell’art.2 ultimo comma che recita:
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DOMANDA n. 4:
Buongiorno,
di seguito il quesito:
Può un tirocinante con 30 ore (massimo di ore previste attualmente dalla nostra normativa) di tirocinio svolgere contemporaneamente supplenza presso la scuola per 1 ora a settimana fino a giugno 2018?
Cordiali saluti.
 
Risposta:
Si purchè non superi tra il lavoro e la formazione come Tirocinio il massimo delle ore contrattuali in modo da rispettare il dettato dell’art.2 ultimo comma che recita:
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ULTIMA DOMANDA n. 5:
Si può autorizzare un tirocinio ad un richiedente asilo politico;

Risposta:
Se è un Extracomunitario con una richiesta di asilo politico, per cui rientra nei richiedenti protezione internazionale, l’autorizzazione è stata data prima del 05/10/2018, po' essere autorizzato sino alla data di validità del permesso di soggiorno.
Ma se rientra nel dettato della lettera e) dell’art. 1 delle Linee Guida, SI
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 DOMANDA n. 6 del 02/04/2019:
Buongiorno di seguito il quesito:
Può un tirocinante avere n. 2 tutor presso il soggetto ospitante?
Es.: Una stuttura residenziale per anziani ha presentato la richiesta per un tirocinante con profilo di operaore socio sanitario ed ha indicato n. 2 infermieri (poichè soggetti a turnazione) come tutor del tirocinante.
Risposta: 
[bookmark: _GoBack]In merito al quesito posto, non vi sono motivi ostativi a ché il tirocinante abbia 2 Tutor del Soggetto Ospitante, tenendo presente la turnazione dell’orario di lavoro, ma i 2 tutor devono essere gli stessi, devono correlarsi con gli altri attori del tirocinio e devono essere riportati sul progetto formativo descrivendo la motivazione del perché vi sono due tutor anziché uno.
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